

# EXPRESS

## ILUSTROWANY

Nr 193 (2370) | PIĄTEK, 14 SIERPNI 1953 ROKU | ROK VIII.

Pod znakiem jedności

## Już 4 miln. ludzi

### strajkują we Francji Pogróżki i obietnice Lanieli nie odnoszą skutku

PARYŻ. — W CZWARTEK 13 SIERPNI WALKA STRAJKOWA WE FRANCJI SPOTEGOWAŁA SIĘ Z SZYBKOSCIĄ LAWINY, OBEJMUJĄC JUŻ PRZESZŁO 4 MILIONY OSOB. OBOK PRACOWNIKÓW PAŃSTWOWYCH I SAMORZĄDOWYCH STRAJKUJE OKOŁO POŁTORA MILIONA ROBOTNIKÓW I URZĘDNIKÓW ROZMAITYCH PRZEDSIĘBIORSTW I INSTYTUCJI PRYWATNYCH.

STRAJKI PRZEBIEGAJĄ POD ZNAKIEM JEDNOŚCI MAS ZWIĄZKOWYCH. POGROŹKI RZĄDU, SANKCJE KARNE I NIE UDANE PROBY UŻYCIA ŁAMISTRAJKÓW WZMOGLY JEDYNIENIE ZDECYDOWANIE MAS PRACUJĄCYCH.

„Humanite” z dnia 13 bm. podkreśla potężny rozmach strajku w rozmaitych gałęziach gospodarki i administracji i pisze m.in.: rząd zdaje sobie sprawę z tego, jak głęboką przepaść wykopana jego polityka między nim a narodem. Rząd klasy kapitalistycznej, kierowany przez miliardera Lanieli nie wzrusza się tym stanem rzeczy. Liczy on dziś coraz bardziej na broń kłamstw i obłudy.

Powszechna Konfederacja Pracy (CGT) ogłosiła komunikat, w którym podkreśla, że wspólnym celem wszystkich ludzi pracy jest przywrócenie w całości praw nabytych przed ostatnimi dekretemi rządu i uzyskanie gwarancji, że żaden inny dekret nie podważy już tych praw.

W dalszym ciągu daje się zaobserwować w wielu wypadkach rozbieżność między stanowiskiem kierownictwa rozłamowych prawicowych związków zawodowych, a zdecydowaną postawą mas. Gdy kierownictwo tych związków powstrzymuje się od proklamowania strajku — robotnicy podejmują sami walkę strajkową nie czekając na bezpośredni apel swoich przywódców.

W środę wieczorem premier Lanieli wygłosił przemówienie radiowe, które było próbą: wywarcia presji na strajkujących. Gołosił obietnice Lanieli na temat rzekomej gotowości rządu do rozpatrzenia „uzasadnionych postulatów” uczestników strajku, ale dopiero po powrocie do pracy, przeszły bez echa.

### 1 września — początek roku akademickiego na 1 roku studiów

WARSZAWA. — W dniu 1 września br. tysiące młodzieży, która wstępuje po raz pierwszy w mury wyższych uczelni podległych Ministerstwu Szkolnictwa Wyższego, rozpocznie normalnie zajęcia w roku akademickim 1953-54.

Młodzież wyższych lat studiów rozpocznie rok akademicki z dniem 1 października.

### Nowy kandydat na premiera Włoch

RZYM. — Chrześcijański demokrat Giuseppe Pella, były minister Finansów, przyjął misję utworzenia nowego rządu. Oświadczył on, że po przeprowadzeniu rozmów z przywódcami poszczególnych grup parlamentarnych poinformuje prezydenta republiki o wynikach swej misji w sobotę 15 sierpnia.

## Ze świata

MOSKWA. — Jak donosi z Teheranu agencja TASS za dziennikiem „Kelhan”, do dnia 11 sierpnia w prowincjach irańskich głośno o rozwijającym się Medżlisu 1.743.093 osoby, a przeciwko rozwiązaniu — 641 osób.

WIEN. — Dziennik „Weltpresse” donosi z Jadenburgu (Sytiria), znajdującego się w brytyjskiej strefie okupacyjnej Austrii, że w mieście tym doszło do poważnego starcia między żołnierzami angielskimi wojsk okupacyjnych a miejscową ludnością.

LONDYN. — Prasa donosi, że w porcie Colombo — stolicy Cejlonu, trwa strajk 7 tysięcy robotników portowych. Strajkujący protestują przeciwko podniesieniu cen ryżu.

NOWY JORK. — Jak wynika z doniesień prasowych, w stolicy Chile — Santiago wybuchł strajk pracowników 250 piekarni.

Strajk został proklamowany w związku z odmową właścicieli piekarni przestrzegania warunków nowej umowy zbiorowej.



POSIEDZENIE RADY NAJWYŻSZEJ ZSRR 8 SIERPNI 1953 R.

Na zdjęciu: przy stole prezydyjnym (od lewej): zastępcy Przewodniczącego Rady Narodowości W. T. Łaciś, M. W. Zimianin, T. M. Matiaszwili, M. T. Jakubow, Przewodniczący Rady Narodowości Z. Szajachmetow, Przewodniczący Rady Związku M. A. Jasnow, zastępcy Przewodniczącego Rady Związku T. M. Zujewa, A. I. Kiriczenko, A. J. Snieczkus, A. I. Nijazow.

W łóżach — E. M. Kaganowicz, N. S. Chruszczow, K. J. Woroszyłow, W. M. Molotow, A. I. Mikojan, N. A. Bulganin, M. Z. Saburow, M. G. Pierwuchin i N. M. Szewnik.

Na trybunie — Przewodniczący Rady Ministrów ZSRR G. M. Malenkow.

Fot. — CAF

### W pełni przygotować się do siewów jesiennych!

WARSZAWA. — Jednocześnie z kończącymi się pracami przy koszeniu zbóż i przeprowadzaniem w coraz szerszym zakresie omlotów, rolnicy przygotowują się starannie do następnej kampanii gospodarczej — do siewów jesiennych.

Przygotowania te koncentrują się obecnie przede wszystkim na orkach przedsiwowych oraz na remontach traktorów, maszyn i sprzętu, który użyty będzie w nadchodzącej kampanii siewów. Rolnicy zaopatrują się również w nawozy sztuczne, których sprzedaż spółdzielnie gminne rozpoczęły w ub. miesiącu, a także przygotowują ziarno do siewów, wymieniając w PGR-ach zboże konsumcyjne na nasiona kwalifikowane.

W niektórych okolicach kraju rolnicy przystąpili już do siewu pierwszych roślin ozimych — głównie rzepaku ozimego.

### Bezczelność czy... głupota?

## Adenauer boi się wyjazdu dzieci z Westfalii do Polski ze względu na „bezpieczeństwo” zach. Niemiec

WARSZAWA. — Jak już poprzednio informowaliśmy, oczekiwany był przyjazd dzieci polskich z Westfalii do Polski na wczasy letnie.

Organizacja Polaków w Westfalii uzyskała w czerwcu zgodę brytyjskich władz okupacyjnych na wyjazd do Polski 120 dzieci w wieku 11 — 14 lat.

Przyjęciem dzieci i zorganizowaniem dla nich ośrodków wczasowych zajął się PCK.

Władze brytyjskie zwlekały jednak z wydaniem pisemnego zezwolenia na wyjazd, mimo zabiegów organizacji Polaków westfalskich, interwencji PCK w depeszach do wysokiego komisarza Wielkiej Brytanii w Niemczech zachodnich oraz starania Zarządu Głównego PCK u ambasadora Wielkiej Brytanii w Warszawie.

Według ostatnich wiadomości z Niemiec zachodnich, brytyjskie władze okupacyjne przekazały władzom zachodnio-niemieckim w Bonn za-

łatwienie sprawy zezwolenia na wyjazd dzieci do Polski. Władze w Bonn odmówiły zezwolenia, uzasadniając odmowę obawą, że wpływ wywarły na dzieci w Polsce „może zagrażać bezpieczeństwu Niemiec zachodnich”.

### Naród koreański wyraża wdzięczność narodowi radzieckiemu za pomoc w odbudowie

PEKIN. — Jak donosi Agencja Nowych Chin z Phenianu, masy pracujące Korei ludowej z ogromną radością przyjęły wiadomość o tym, że rząd radziecki powziął uchwałę w sprawie udzielenia pomocy w odbudowie gospodarki narodowej Koreańskiej Republiki Ludowo-Demokratycznej.

We wszystkich zakładach przemysłowych, w miastach i wsiach odbywają się wiece, na których robotnicy, chłopcy i urzędnicy wyrażają szczerą wdzięczność dla narodu radzieckiego za braterską pomoc.

Dziennik „Nodon Sinmun” pisze m. in. w artykule wstępnym: „Ta radosna wieść spotęgowała głęboką wdzięczność wszystkich Koreańczyków dla wielkiego narodu radzieckiego... Powinniśmy nadal również umacniać przyjaźń i solidarność z wielkim narodem radzieckim, podnieść jeszcze wyżej sztandar internacjonalizmu”.

### Trzęsienie ziemi na wyspach greckich

LONDYN. — Według doniesień z Aten, wyspy greckie na Morzu Jońskim zostały w ostatnich dniach nawiedzone przez silne trzęsienie ziemi. Dotychczas zanotowano kilkadziesiąt wstrząsów tektonicznych.

Najbardziej dotknięte klęską żywiołową zostały wyspy Kefalonia i Itaka. Miasta i wsie na tych wyspach leżą w gruzach. W zburzonych miastach szaleją pożary.

Według doniesień z ostatniej chwili, wskutek trzęsienia ziemi na wyspach greckich zginęło przeszło tysiąc osób, a blisko 10 tys. osób zostało rannych. Grecki minister Finansów oświadczył, że straty materialne z powodu trzęsienia ziemi przekraczają 2 tryliony drachm.

Stacje sejsmograficzne w Atenach i w wielu miastach Europy południowej w dalszym ciągu notują wstrząsy tektoniczne, których ośrodkami jest Morze Jońskie.

## Układ między Dullesem i Li Syn Manem to plan zerwania rozejmu

### Narody muszą uczynić wszystko by pokrzyżować ten plan

PEKIN. — Omawiając układ wojskowy zawarty między USA a Li Syn Manem, Agencja Nowych Chin pisze:

„Układ o obronie wzajemnej między USA a Republiką Koreańska jest w istocie rzeczy agresywnym układem, który ma na celu przygotowanie wojny”.

Projekt układu stwierdza dalej: „Republika Koreańska udziela USA prawa utrzymywania na jej terytorium lub w pobliżu jej terytorium sił zbrojnych lądowych, morskich i lotniczych”.

Oznacza to, że w myśl układu, Stany Zjednoczone lub Li Syn Man mogą rozpętać wojnę i prowadzić ją wspólnie pod pretekstem, że jedna ze stron została zaatakowana.

Jednocześnie Stany Zjednoczone mogą niezwłocznie przeksztacić Koreę południową w swą bazę wojenną i kolonię, albowiem uzyskują one prawo utrzymywania przez czas nieograniczony swych wojsk w Korei południowej.

Wspólne oświadczenie Dullesa i Li Syn Mana ujawnia niebezpieczeństwo, kryjące się w „układzie o obronie wzajemnej między USA a Republiką Koreańska”. Oświadczenie to stwierdza: „Do chwili wejścia w życie układu o obronie wzajemnej, nasze siły zbrojne w Korei pozostaną pod dowództwem Narodów Zjednoczonych”.

Fakt ten oznacza, że po wejściu w życie układu, wojska amerykańskie i lisymanowskie nie będą więcej podlegały tzw. „dowództwu NZ”

oraz, że nie będzie ich więcej obowiązywać rozejm w Korei. W ten sposób wojska USA mogą nadal pozostawać w Korei w myśl „układu o obronie wzajemnej”. Równocześnie wojska amerykańskie i lisymanowskie będą miały rozwiązane ręce...

Wszystko to stanowi groźbę dla rozejmu w Korei.

Rozmowy między Dullesem i Li Syn Manem stanowią również groźbę dla przyszłej konferencji politycznej.

Dulles wie zbyt dobrze, jak ważnym punktem porządku dziennego konferencji politycznej jest sprawa wycofania wszystkich obcych wojsk z Korei. Przewiduje to rozejm. Zaledwie w kilka dni po wejściu w życie rozejmu, Dulles przybył do Seulu i po podpisaniu z Li Syn Manem „układu o obronie wzajemnej” uzyskał prawo utrzymywania wojsk amerykańskich w Korei. Dowodzi to, że Stany Zjednoczone z premedytacją torpedują rozejm, dążąc do tego, aby omawianie na konferencji politycznej sprawy wycofania wszystkich obcych wojsk uczynić bezprzedmiotowym.

Jest rzeczą jasną, że mamy do czynienia z jawnym popieraniem planów Li Syn Mana, zmierzających do zerwania rozejmu...

Rozejm w Korei — pisze w zakończeniu Agencja Nowych Chin — jest wynikiem zdecydowanej walki milionów pokój narodów całego świata. W celu utrwalenia rozejmu i osiągnięcia pokojowego uregulowa-

nia problemu koreańskiego, narody całego świata powinny uczynić wszystko co w ich mocy, aby udaremnić plany Dullesa.

### O czym marzy minister wojny USA

NOWY JORK. — Jak donosi korespondent agencji Associated Press z Seulu, minister wojny Stanów Zjednoczonych Stevens przed odjazdem z USA oświadczył, że jego zdaniem, wojska amerykańskie i inne wojska sojusznicze pozostaną w Korei „przez kilka lat”.

### Li Syn Man znów szczeka

NOWY JORK. — Jak podaje seulski korespondent agencji Associated Press, Li Syn Man oświadczył w wywiadzie: „Nie przyjmę żadnego niezadowolającego mnie zjednoczenia”. Li Syn Man powtórzył groźbę, że Korea południowa „będzie działać niezależnie od tego, czy pomogą jej kraje zaprzyjaźnione czy też nie”, jeśli konferencja polityczna nie rozwiąże sprawy zjednoczenia w ciągu 90 dni.

Li Syn Man stwierdził, że nie zgadza się na to, aby konferencja odbyła się na Cejlonie ze względu na jego sąsiedztwo z „prokunistycznymi” Indiami.

Li Syn Man oświadczył ponadto: „Anglia obraziła nas. W związku z tym prosiłem mój rząd, aby ignorował Anglików”.



Wielka impreza z okazji Święta Lotnictwa

Jutro idziemy na festyn!

Występy artystyczne, tańce i pokazy modeli latających

Znów nadeszły ciepłe, słoneczne dni, w czasie których aż żal siedzieć w dusznych murach miasta.

A urokinie póki czas. Przed nami, w dniu 15 i 16 bm., święta, dni wolne od pracy.

Impreza największa i szczególnie atrakcyjną będzie niewątpliwie wielki festyn lotniczy, organizowany przez Ligę Przyjaciół Żołnierza w dniu 15 bm. w Parku Ludowym na Zdrowiu.

Na program festynu złożą się ciekawe pokazy modeli latających, występy artystów scen łódzkich oraz zabawa. Do tańca przygrywać będzie orkiestra wojskowa.

Festyn ten będzie zapoczątkowaniem serii imprez związanych ze Świętem Lotnictwa. W dniu 22 bm. nastąpi uroczyste otwarcie nowowbudowanej strzelnicy przez młodzież Łódzkiej Fabryki Żegarów.

Ponadto nastąpi przeszło 20 spotkań przodowników pracy z przodownikami wykształcenia bojowego i politycznego w zakładach pracy.

— Proszę przechodzić do przodu...

Tramwajarze łódzcy

pracują najlepiej w Polsce, więc nic dziwnego, że zdobyli pierwsze miejsce we współzawodnictwie

Co dzień rano, jadąc do pracy czy do szkoły, widzimy pochylonego nad korbą motoru człowieka w mundurze tramwajarza.

Widzimy tych ludzi często, często się z nimi stykamy. Jesteśmy zadowoleni, gdy tramwaj przyjeżdża punktualnie, gdy spotkamy uprzejmego konduktora czy konduktorę, którzy nas poinformują i pomogą w podróży.

Mało jednak wiemy o tych ofiarnych ludziach w szarych ubraniach tramwajarzy, o ich życiu i osiągnięciach. A osiągnięcia mają poważne, warto o nich wiedzieć.

W II kwartale br. tramwajarze łódzcy po raz drugi z rzędu zdobyli we współzawodnictwie z innymi miastami pierwsze miejsce, wyprzedzając Gdańsk i Warszawę.

Sukcesy, jakie odnoszą nasi łódzcy tramwajarze, nie przychodzą im łatwo. Zawdzięczają je wytrwałej i ofiarnej pracy całej załogi zarówno oddziału ruchu, warsztatów naprawczych, jak i aktywność organizacyjną. Tacy ludzie, jak: spawacz Jan Zawada z warsztatów naprawczych, Jan Warszawski kłakofrotelnik nadgrazdany konduktor, Józef Gielga — jeżdżący punktualnie i bez awarii motorniczy i Paweł Kożur — robotnik drogowy — przodując w pracy przyczynili się do sukcesu całej załogi.

Wnioski wyciągnięte na zaradzie z pewnością zmobilizują spółdzielców do jeszcze wydajniejszej i lepszej pracy.

Na przodowników czekają liczne nagrody, jak: radioodbiorniki, zegarki, papierosy i nagrody pieniężne. Otrzymują je na uroczystości, która się odbędzie w MPK w

Rada Narodowa na straży interesów obywateli

Słuszne skargi ludności

pomagają usuwać istniejące braki i niedociągnięcia

D NIA 20 marca br. ukazał się w naszym piśmie list Czytelniczki pt. „Rumiane bochenki i... rumieniec wstydu”. Autor krytykował złą jakość pieczywa wypiekanego w tym okresie przez łódzkie piekarnie. Notatką tą zainteresował się referat skarg i zażaleń Prezydium Rady Narodowej m. Łodzi.

Krytyka Czytelniczka sprawiła, że od tego czasu chleb jest na ogół dobrze wypiekany i smaczny...

Ob. Stanisława Duszówna, zamieszkała przy ul. Rzgowskiej 46a, złożyła w referacie skarg i zażaleń skargę na Zbigniewa Sobczaka, inspektora nadzoru MPR-B nr 1. Sobczak nadzorując wykonanie remontów na terenie posesji przy ul. Rzgowskiej 46a, pominął w kilku mieszkaniach niezbędne naprawy przewidziane planem.

Był to jaskrawy wypadek kumoterstwa. W stosunku do Sobczaka wszczęto dochodzenie, w wyniku którego sprawę skierowano do prokuratora.

Wiele podobnych spraw napływa codziennie do Prezydium Rady Narodowej. Są one dowodem stałego wzrostu aktywności mas pracujących i coraz szerszego włączenia się do współzawodnictwa w rządzeniu państwem.

Z coraz większym zaufaniem zwraca się ludność do organów władzy ludowej ze skargami i zażaleniami. Wyrazem tego może być fakt, iż w ciągu I półrocza br. Prezydium RN m. Łodzi i jego poszczególne agendy przyjęły aż 8.999 skarg, zażaleń i odwołań.

Z ogólnej ilości 3.445 spraw, które wpłynęły bezpośrednio do Prezydium RN, do 1 lipca załatwiono pozytywnie i w terminie ponad 2.780 skarg.

Doceniając wagę skarg i zażaleń ludności Prezydium prowadzi stałą walkę o terminowe i dokładne załatwianie wszystkich odwołań. Trzeba przyznać, iż w stosunku do roku ubiegłego osiągnięto na tym odcinku znaczne rezultaty. Niestety jednak są jeszcze wady i przedsięwzięcia, które bądź to nie przestrzegają obowiązujących terminów załatwiania skarg, bądź też załatwiają je bezdusznie i biurokratycznie.

M. in. do takich należą: wydział kwaterunkowy i budownictwa, który w okresie sprawozdawczym (1 styczeń — 1 lipiec br.) załatwił zaledwie 15 procent otrzymanych zażaleń, wydział przemysłu (12 proc.), wydział rolnictwa (11 proc.) i wydział oświaty, który w tym czasie załatwił tylko 8 proc. przyjętych skarg.

W stosunku do tych pracowników, którzy nie przestrzegali terminów oraz załatwiali skargi i zażalenia ludności w sposób bezduszny i biurokratyczny, wyciągnięto jak najostrzejsze konsekwencje.

O tych wszystkich zagadnieniach mówiono na wczorajszej kolejnej sesji Rady Narodowej m. Łodzi. Po ożywionej dyskusji, w której przytaczano przykłady dobrze lub niewłaściwie załatwionych spraw, Rada Narodowa podjęła uchwałę mającą na celu dalsze usprawnienie przyjmowania i rozpatrywania skarg ludności.

M. in. zobowiązano Prezydium RN do bezwzględnego zwalczania przypadków nieterminowego i fragmentarycznego załatwiania spraw, oraz nakazania wszystkim wydziałom i przedsiębiorstwom aby wykorzystywały skargi i zażalenia dla usuwania istniejących w ich pracy niedociągnięć.

Komisje radnych mają z koleb roztoczyć stały nadzór i kontrolę załatwiania skarg i zażaleń w poszczególnych agendach RN i in formować Prezydium o wszystkich uchybieniach. (j.g.)

Jednym z dalszych punktów porządku dziennego wczorajszej sesji było nadanie nazwy nowopowstałemu szpitalowi dziecięcemu przy ul. Nowej 30-32. Szpital ten będzie obecnie nosił nazwę: Szpital Dziecięcy im. dr. Popowskiego.

Dobre DMR-y to dobre wyniki w pracy!

Zarząd łódzki ZMP podsumował ostatnio wyniki współzawodnictwa o najlepszy łódzki Dom Młodego Robotnika w II kwartale bież. roku.

Pierwsze miejsce we współzawodnictwie zdobył Dom Młodego Robotnika im. Zoi Kosmodemiańskiej. Drugie miejsce udużyła wspólnie DMR im. M. Fornalskiej i DMR przy ul. Przybyszewskiego. Trzecie miejsce we współzawodnictwie zajęły DMR im. N. Belojannisa i DMR przy ul. Zielenieckiej.

Dom Młodego Robotnika im. Zoi Kosmodemiańskiej sukces swój zawdzięcza przede wszystkim szeroko rozwiniętej pracy wychowawczej wśród młodzieży, działalności kulturalno-oświatowej oraz walce o higienę i estetykę miejsca zamieszkania.

W wyniku pracy polityczno-wychowawczej organizacji ZMP-owskiej oraz samorządu Domu, większość produkcyjnych pracowników wyróżnia się aktywnością w pracy społecznej.

Korzystna innowacja dla klientów

Kupując w sklepie wędliny

będziemy mieli pewność, że otrzymamy właściwy gatunek

Dotychczas poszczególne gatunki wędlin oznaczane były w etykietkach w ten sposób, że opatrywano je odpowiednimi etykietkami. Dla każdego gatunku była inna etykieta.

Nie był to system dobry, bo przede wszystkim wymagał dużego nakładu pracy. W jednej wytwórni

musiało pracować od 3 do 8 ludzi przy etykietowaniu. Poza tym, jeżeli w którymś ze sklepów MMH znalazł się nieuczciwy sprzedawca, mógł on z łatwością przelożyć etykietę z wędlin droższych na tańsze i sprzedając gatunek niższy jako wyższy, oszukiwać klientów.

Obecnie wprowadza się w łódzkim MMH nowy system znakowania wędlin, opracowany przez kierownika jednego ze sklepów, ob. Stanisława Denisiuka. Pokaz nowego znakowania odbył się onegdaj w przetwórni przy ul. Nowotki 45-47. Polega on na tym, że zarzuca się całkowicie używanie etykiet, stemplując wprost opakowanie wędlin pod specjalnie skonstruowanym przyrządem. Do stemplowania używa się nieszkodliwej dla zdrowia ludzkiego farby, której mieszankę opracowali prof. Peracki i inż. Fornalik.

Nowy system znakowania wędlin pozwoli zatrudnić przy tej czynności w jednej tylko przetwórni zamiast 8 ludzi jednego człowieka, co wraz z oszczędnościami materiałowymi da rocznie ponad 600 tys. zł oszczędności. A co najważniejsze, wyeliminuje całkowicie możliwość nadużyć ze strony nieuczciwych sprzedawców sklepowych. (h)

Praktyczne kuchenki przenośne ukażą się wkrótce w sprzedaży

Ostatnio fabryka w Jaworze przy staąpiła do wyrobu przenośnych kuchenek węglowych.

Do produkcji tych kuchenek są używane kafle emaliowane, wykonane z blach odpadkowych, które są znacznie lżejsze i bardziej trwałe od kafli ceramicznych.

Przenośne kuchenki węglowe są praktyczne w użyciu i mają estetyczny wygląd. Już wkrótce kuchenki te ukażą się w sprzedaży.

Sukcesy i niedociągnięcia spółdzielni odzieżowo-włókienniczych

Wczoraj odbyła się w Łodzi wojewódzka narada przedstawicieli spółdzielni odzieżowo-włókienniczych z woj. łódzkiego. Celem tej narady było omówienie dotychczasowych osiągnięć i braków.

Spółdzielcy naszego województwa odnieśli ostatnio poważny sukces; plan produkcyjny w I półroczu br. wykonali w 124,5 procentach. Osiągnięcie to jest tym większe, że w ubiegłym roku plan wykonano zaledwie w 79,9 proc.

Na terenie województwa uruchomiono nowe przedsiębiorstwa, szarpanie i hale produkcyjne. Oddana została do użytku nowa spółdzielnia w „Brzeźnie, pow. sieradzki, p. n. „Jutrzenka”.

Nie można pominąć jednak milczenia niedociągnięć w pracy spółdzielni. Do nich należy przede wszystkim zbyt słaby jeszcze rozwój sieci punktów usługowych w województwie, niedostateczny rozwój racjonalizatorstwa oraz zła częstość jakość produkcji.

Wnioski wyciągnięte na zaradzie z pewnością zmobilizują spółdzielców do jeszcze wydajniejszej i lepszej pracy.

Dżungla płonie... (48)



Holendrzy, którzy nie spodziewali się z tej strony napastnika, nie uszyli cicho zbliżających się łodzi. Żołnierze, roztawiający strażę, drzemali. Nagle zbudziły ich wystrzały. Zerwali się na nogi, porwali za broń, ale było już za późno.



— Władcy idźcie odebrano im karabiny. — Przydadzą się nam! — wołali uradowani Malajczycy. — A teraz — zakomenderował Arda! — wsłuchajcie się! Do łodzi i żołnierzy jawańscy. Ci chętnie otworzą nam bramę! — A więc do Kastelling! — krzyknęli powstańcy.



Jak słusznie przewidywał Arda! Żołnierze malajscy poddali się bez boju i połączyli się z powstańcami. Kilkunastu holenderskich piechurów oraz pijanego porucznika, zastępcę komendanta fortu, zamknięto w celach. Ściągnięto znad bramy flagę holenderską. Zamiast niej dumnie zalopotał na wietrze zielono-biały sztandar powstańców. (D.C.U.)

### Zaszczytny awans GWKS Łódź w lidze piłki wodnej



Drużyna piłki wodnej Łódzkiego GWKS spisała się doskonale w rozgrywkach o wejście do I ligi, awansując do najwyższej klasy polskiej. Dzięki pływakom GWKS Łódź będzie miała wreszcie swego reprezentanta w lidze piłki wodnej. Dzielnym pływakiem GWKS składowa z tej okazji serdeczne gratulacje.

### RADIO

**SOBOTA, 15. SIERPNI**  
 10.10 Poezja i muzyka. 10.40 Muzyka. 12.04 Poranek symfoniczny. 13.15 Felieton. 13.30 Muzyka. 14.10 Program lokalny. 15.00 Audycja dla dzieci. 16.15 Program lokalny. 17.15 Muzyka. 18.00 Wielki Jubileusz. 19.50 Muzyka. 20.00 Audycja masowa. 21.05 Muzyka. 21.50 Sprawozdanie dziękujące z IV Światowego Festiwalu Młodzieży i Studentów w Bukareszcie. 22.40 Muzyka. 23.10 Muzyka.

### TEATRY

**Nowy — niezyczny**  
 Im. Jaracza — „Kandida” — 19  
 Muzyczny — „Kraina uśmiechu” — 19.15  
 Letni — „Mikado” — 19.30  
 Pozostałe niezyczne

### KINA

**BALTYK** — Taksówka nr 3885 — 16.30, 18.30, 20.30  
**GDYNIA** — Program filmów dokumentalnych i kulturalno-oświat. — 17, 18.30, 20. Program dla najmłodszych — 15  
**MŁODA GWARDIA** — Spiew jest pięknie — 15, 18, 20  
**MUZA** — Pomysłowy sprzedawca — 18, 20  
**PIONIER** — Na granicy — 17, 19  
**POLONIA** — Dumna królewna — 16, 18, 20  
**I MAJA** — Dolina śmieci — 18, 20  
**REKORD** — W pogoni za sławą — 18, 20  
**ROMA** — W stepie — 18, 20  
**SOJUSZ** — Szakana wioska — 18.30  
**ŚWIT** — Jutro będzie się wszędzie tańczyć — 18, 20  
**TATRY** — Noc niespodzianek — 16, 18, 20  
**WISŁA** — Granica w ogniu — 16, 18, 20  
**WŁÓKNIARZ** — Zagubione melodie — 16, 18, 20  
**WOLNOŚĆ** — As wywiadu — 16.30, 18.30, 20.30  
**ZACHETA** — Świnarka i pastuch — 16, 20  
**DWORCOWE** — Pan Prokuk — wynalazca. Młodzi konstruktorzy. Hortobagy. PKF 31-53 — 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22  
 Pozostałe niezyczne z powodu remontu

Uwaga! Przed sprzedażą biletów normalnych do kin: „Baltyk”, „Polonia”, „Wisła”, „Włóknarz” i „Gdynia” prowadzi na dwa dni naprzód „Orbis”, ul. Piotrkowska 85, w godz. od 11 do 18.  
 Cyrk nr 3 — Pl. Niepodległości  
 Przedstawienia codziennie o godz. 19.30  
 W niedziele i święta — o godz. 15.30 i 19.30.

**Nocne dyżury aptek**  
 Działający nocny dyżurujący następujące apteki: Pabianicka 56, Piotrkowska 127, Przejazd 59, Zielona 28, Piotrkowska 25, Limanowskiego 37 i Al. Kościuszki 48.  
 Dyżur położniczo-ginekologiczny: dziś od godz. 8 do 20 dyżuruje szpital im. Curie-Skłodowskiej, ul. Curie-Skłodowskiej 15, od godz. 20 do 8 szpital im. dr Madurowicza, ul. Krzemieniecka 5.



Wesołowski mocuje się z oknem. Narzuca sobie całą siłą woli spokój, ale szczęka drga mu lekko. Tak — to właśnie było owo głupstwo, które może zachwiać całą gmach. I w pierśiach inżyniera rodzi się zimny strach. Teraz dopiero uprzytamnia sobie: aresztowali rudego, Budnik wpadł, niechby jeszcze od tej strony coś wyszło...

**IV.**

Na dworze było ciemno, zimny wiatr zatykał usta, drażnił oczy, owijał twarz mokrą czarną płachtą. Lampy kołysały się niespokojnie, rzucając pasy światła na wilgotne chodniki, które skrzyły się pokryte siwym kurkiem pierwszego przymrozku. W ruchomym blasku cień przechodzącego człowieka wyglądał jakby łamał nogi. Woda w kanale zdawała się gęstnieć i marszczyła się czarnym kożuchem w podmuchach północnego wiatru. Jakis niewidoczny pył przesyppwał się na pustych przestrzeniach magazynów

## W atmosferze braterstwa i przyjaźni Wspaniałymi wynikami młodzież świata uczciła IV Festiwal w Bukareszcie

W ostatnich konkurencjach pływackich Igrzysk Przyjaźni i Braterstwa w Bukareszcie najlepszy wynik z reprezentantów Polski uzyskała młodziutka Kłemińska, która w wyścigu na 200 m stylem motylkowym zajęła trzecie miejsce, mając czas 3.05,6. Tym samym Kłemińska zdobyła brązowy medal. Wyprzedzili ją: Szekely (Węgry) 2.50,8 i Schaun (NRD) 3.05,5. Gryszczykówna była piąta.

Na 100 m st. klas. 1) Killerman (Węgry) 1.23,2, 2) Voigt (NRD) 1.24,6. Mroźowna (Polska) była czwarta. Sztafeta 4x100 m st. dow. kobiet:

1) Węgry — 4.35,9. Polska w składzie: Gelnier, Gryszczyk, Milnikiel, Werakso zajęła 4 miejsce z czasem 5.02,5.  
 Sztafeta 4x200 m st. dow. mężczyzn: 1) Węgry — 8.47,2, 2) ZSRR — 8.53,8, 3) ZSRR II, 4) Polska w składzie: Lewicki, Mroczkowski, Tołkaczewski, Gremiowski — 9.06,8.

W ciągu 6-dniowych zawodów ustanowiono jeden rekord świata oraz uzyskano szereg doskonałych wyników, a wśród nich kilkanaście rekordów krajowych, którymi młodzi sportowcy uczcili IV Światowy Festiwal Młodzieży i Studentów w Bukareszcie.

W punktacji drużynowej kobiet zwyciężyła reprezentacja węgierska — 136 pkt. przed NRD — 58 pkt. i Polska — 36 pkt. Reprezentantki Węgier, które ustanowiły rekord świata w sztafecie 4x100 stylem zmiennym — 5.09,2 jeszcze raz potwierdziły swoją przodującą pozycję w światowym pływactwie.

### Rekordzistki świata

Zwycięska sztafeta płynęła w składzie: Szekely E., Gyenge, Hunyadi i Killerman. Najmłodszą uczestniczką mistrzowskiej sztafety jest 16-letnia Hunyadi, która po zwyciężym biegu powiedziała:

„Jestem szczęśliwa, że przyczyniłam się do uzyskania nowego rekordu świata, który wywalczyliśmy w atmosferze przyjaźni i braterstwa. Rekordem tym, my młode reprezentantki sportu węgierskiego uczciliśmy wspaniałe święto młodzieży — IV Światowy Festiwal Młodzieży i Studentów”.

Półki nawiązały w niektórych konkurencjach równorzędną walkę z reprezentantkami Węgier. Tak np. na 100 m stylem grzbietowym Gelnierówna zdobyła brązowy medal, zwyciężając m. in. Szekely R. (Węgry).

### Najmłodsza — najlepsza

Najlepiej wypadła młoda, 15-letnia Kłemińska. Wywalczyła ona dwa brązowe medale: na 100 m st. motylk. — 1.24,3 oraz w ostatnim dniu zawodów na 200 m st. motylk. — 3.05,6.

W konkurencji mężczyzn walka o pierwsze miejsce rozegrała się między ZSRR a Węgrami. Z walki tej zwycięsko wyszli pływacy radziecy, zdobywając 108 pkt. Węgry uzyskali 103 pkt., na trzecim miejscu znaleźli się Czechosłowacy — 10 pkt. przed Polską — 9 pkt. i Chinami — 7 pkt. Reprezentacja ZSRR miała najsilniejsze punkty, w doskonałym Minaszkinie, który na 100 i 200 m żabką zdobył złote medale.

Niespodzianką zakończył się finał 100 m st. grzbiet., w którym prowadził od startu do mety reprezentant Chin Ludowy Wu Chuan-Yu, zwyciężając pływaków ZSRR, Węgier i NRD.

Zdecydowanym zwycięstwem reprezentantów ZSRR zakończyły się skoki do wody. Tak w konkurencjach kobiet, jak i mężczyzn zdobyli oni złote medale zarówno w skokach z wieży jak i z trampoliny.

W piłce wodnej wółka o złoty medal rozegrała się między drużynami ZSRR i Węgier. Zwyciężyli waterpoliści radziecy lepszym stosunkiem bramek, a bezpośrednie spotkanie tych dwóch drużyn przyniosło wynik remisowy 3:3. Spotkanie to stało na bardzo wysokim poziomie. Trzecie miejsce zajęli waterpoliści Rumuńscy, wyprzedzając Egipt, NRD i Belgię.

### Niedościgniony Czukarin

Doskonały gimnastyk radziecki, mistrz olimpijski, zdobywca złotego medalu na międzynarodowych zawodach sportowych powiedział:

### Na macie i na boisku



W Bukareszcie zakończony został turniej zapaśniczy w stylu wolnym. Tytuły mistrzowskie zdobyli w kolejności wag: Zajadow (ZSRR), Ghighiadze (ZSRR), Hofman (Węgry), Toth (Węgry), Balawadze (ZSRR), Guriew (Węgry), Englas (ZSRR), Mekokiszwili (ZSRR).

W punktacji drużynowej zwyciężył ZSRR — 47 pkt., przed Węgrami — 36 pkt. i Rumunią — 18 pkt.

W ćwierćfinałach turnieju piłkarskiego uzyskano następujące wyniki: reprezentacja młodzieżowa Węgier — reprezentacja młodzieżowa Turcji — 4:3, NRD — DIOF Włochy 7:0, Rumunia — FSGT 6:0, Indie — Liban 6:1.

W ramach Światowego Festiwalu Młodzieży odbywała się w Bukareszcie międzynarodowe zawody sportowe Przyjaźni i Braterstwa. Na zdjęciu: Polacy — finaliści biegu na 1500 m (od lewej): Petrzebowski, Lewandowski i Chronik, fot. Zyg. Wdowiński



### Czterech Polaków w finale turnieju bokserskiego

BUKARESZT. — Po zakończeniu zawodów lekkoatletycznych głównie zainteresowanie uczestników Festiwalu i mieszkańców stolicy Rumunii skupia się wokół turnieju bokserskiego, na którym pięściarze 17 krajów walczą o zaszczytne medale Igrzysk Przyjaźni. Ciekawe i emocjonujące walki gromadzą codziennie na stadionie Guilesti po kilkudziesiąt tysięcy widzów.

W środę wieczorem wyłoniono już pierwszych finalistów turnieju. Wśród nich znalazło się 4 bokserów polskich: Niedźwiedzki, Drogosz, Piórkowski i Grzelak. Z pozostałych naszych pięściarzy wyeliminowany został tylko Biel (waga ciężka), który przegrał dwie walki.

Pięciu Polaków: Brychlik, Kasperczak, Kudaciak, Krawczyk i Piórkowski walczą w grupie pokonanych o trzecie miejsce w turnieju.

### Turnieje klasyfikacyjne

### Sportowcy wsi już się szykują do Centralnej Spartakiady

Sportowcy wiejscy województwa łódzkiego przygotowują się do Centralnej Spartakiady LZS-ów, która odbędzie się w Warszawie. W tym celu udają się na wyjazdowe kwalifikacyjne w piłce ręcznej, które mają za zadanie wyłonienie najlepszych zespołów na Spartakiadę Międzywojewódzką.

Turnieje takie odbędą się dn. 16 bm. w siatkówce męskiej i żeńskiej w Róznicy, w koszykówce męskiej w Łowiczu, a 15 bm. w Sulejowie w szczypiorniku.

W turnieju klasyfikacyjnym w Róznicy w siatkówce żeńskiej wezmą udział zespoły reprezentacyjne powiatów łódzkiego i skierniewickiego, a w siatkówce męskiej: LZS Różycza, LZS Dobroń (Łask) i LZS Leszczynki (Kutno). W koszykówce męskiej w Łowiczu zmierzą się reprezentacje Lutomiersk — Łowicz, a w szczypiorniku w Sulejowie reprezentacje powiatów piotrkowskiego i sieradzkiego.

Najlepsze drużyny reprezentować będą woj. łódzkie w spotkaniach z reprezentantami woj. kieleckiego wyznaczonymi na 23 sierpnia w Wieruszowie.

**SPÓŁDZIELNIA PRACY PRACOWNIKÓW SZKOLIC „PRZYSZŁOŚĆ ROBOTNICZA”**  
 Łódź, Piotrkowska 105,  
 zawiadamia, że stosownie do uchwały Rady Państwa i Rady Ministrów z dnia 14. 12. 1950 r. wszelkie zażalenia i odwołania załatwia członek zarządu w środy od godz. 12 do 13. Jeśli w środę przypada dzień wolny od pracy, dniem przyjętym jest najbliższy dzień powszedni tygodnia. 1990-K

**Pracownicy poszukiwani**  
 3 wykwalifikowanych ślusarzy, 1 tokarza, 4 robotników do wyłącznej obsługi dźwigu towarowo-osobowego (mogą być emeryci wzgl. inwalidzi) i szofera do samochodu ciężarowego zatrudnia Zakłady Przemysłu Dzielniarskiego im. M. Kopernickiej, Łódź, ul. Wólczańska 128. Zgłoszenia osobiste do działu personalnego w godz. 7.30 do 15.30. 2023-K